
Danske Fysioterapeuter ⋆ Region Hovedstaden 

 
 
 

Regionsbestyrelsesmøde d. 9/9-09 kl. 9.30 – 16.30.  
Sted: Danske Fysioterapeuter, Nørre Voldgade 90, 1358 Kbh. K, Lokale: A19 

afbud: tn@fysio.dk 

 
Deltagere: Tine Nielsen, Ulla Clausen( gik kl .16), Anne marie Jensen, Bettina Jensen, Mie 
Rinaldo, Solvejg Pedersen (gik 11.15 – 13), Per Norman,  
Per Tornøe, Jess Mogensen, Kirsten Carstensen, Line Schiellerup, Charlotte Larsen,  
suppleant Anette og Lise Bak (kom kl. 13:30)  (referant). 
 
Afbud: Lene Banke og Marianne Breyen. 

Dagsorden 
 

Ordstyrer: Solvejg Pedersen   
Mødeleder: Tine Nielsen 
 

1. Indledning, godkendelse af dagsorden og valg af referent (9.30-9.45) 

2. Valgkampen orientering/diskussion/beslutning (9.45-10.45) 

3. Den Ældre Medicinske Patient diskussion/beslutning (11.00-12.30) 

4. Regionskonferencen 2010 orientering/diskussion (13.30 – 14.00) 

5. Generalforsamling 2010: beretning orientering/diskussion/beslutning (14.00 – 14.30) 

6. Ikke-medlemmers deltagelse i medlemsmøder (14.45 – 15.00) 

7. Ansøgning til netværkspulje fra Per Tornøe (15.00 – 15.15) 

8. Regnskab første halvår ’09 orientering (15.15 – 15.35) 

9. Meddelelser orientering (15.35 – 16.00) 
- Fra formanden 
- Fra andre 

10. Arrangementer fremover orientering/diskussion/beslutning (16.00 – 16.10) 

11. Er der noget vi skal videreformidle fra mødet og til hvem? (16.10 – 16.15) 

12. Evt. (16.15 – 16.25) 

13. Evaluering af mødet (16.25 – 16.30) 

14. Planlægningsgruppe til næste møde  
 
 
Ad 1) Indledning, godkendelse af dagsorden og valg af referent 
Tine fortalte at der er ansat en ny regionssekretær; Lise Bak. Lise kommer kl. 14:00. 
Charlotte skriver referat indtil Lise kommer.  
 
Tine ser gerne at vi sender en sms på 24 49 0539, hvis vi må melde afbud sent. 
(ser ikke nødvendigvis sin mail før mødet) 
 
Ad 2) Valgkampen 
Janus Pill Christensen fra ledelsessekretariatet kom og fortalte om Danske 
Fysioterapeuters indsats i forbindelse med valgkampen. Det er hensigten at Danske 
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Fysioterapeuters budskaber gerne skal kunne blive synlige gennem valgkampen. Der sigtes 
på synlighed og faglighed. 
Følgende temaer er valgt som satsningsområder: 

Kommunevalg   Regionsvalg 
Genoptræning   Mindre kniv – mere træning 
Børneområdet   Genoptræningsplaner til alle 
Forebyggelse og sundhedsfremme 
 

Janus vil sende noget materiale ud til os men her gengives hvad Janus fortalte i korte 
træk. 
Kommunevalg 
Vedr. genoptræning 
Der laves en undersøgelse i samarbejde med Ergoterapeutforeningen, Ældre sagen og 
Handicaporganisationerne om 
- kvaliteten af genoptræningen efter sundheds og serviceloven, af standarter, 

specialrettede tilbud til KOL, cancer og apoplexi patienter. Hvordan ser økonomien ud? 
Alle 98 kommuner har meddelt at de gerne vil være med. Så undersøgelsen kan 
sammenlignes med de foregående år. I region Hovedstaden vil der være særlig fokus på 
kommunerne Helsingør, Rudersdal og Tårnby. 
Undersøgelsen offentliggøres sidst i september måned. Danske Fysioterapeuter vil gerne 
fokusere på datamaterialet og konsekvenserne på landsplan og gerne ”sælge historien” til 
pressen. 
Vigtigt at undersøgelsen sendes ud til RB, så vi kan agere politisk på regionalt plan. 
Vi skal huske at følge op på, om der er behov for kompetence og efteruddannelse i forhold 
til de tidligere undersøgelser. Vi skal også fokusere på, i hvor høj grad kommunerne 
benytter sig af samarbejde med praksissektoren. 
Børneområdet 
Her laves der også en undersøgelse i samarbejde med Ergoterapeutforeningen. 
Det er lidt sværere at overskue børneområdet, det er mere komplekst og dækkes af 3 
lovområder; sundhed,service og folkeskoleloven. 
Der bliver i undersøgelsen bla. spurgt om hvor mange ansatte, hvilke ydelser der gives, 
samarbejdes der med andre kommuner?, med sygehusene?, med praksissektoren? 
Hvordan er informationsudvekslingen og koordinationen af ydelserne? Hvor mange børn 
behandles/trænes? 
Ventetider. (Der spørges ikke til kvalitetsmål) 
 
Sundhed og forebyggelse 
Her laves ligeledes en undersøgelse i samarbejde med idrætslærerforeningen. 
Her er der fokuseret på børn og unge. Der spørges til bla.: Findes der en sundhedsplan for 
idræt/børneområdet?, Det er konstateret at mange børn og unge slipper idræt i 
teenageårene, hvor mange drejer det sig om? Hvad tilbydes der af idrætstimer og fysisk 
aktivitet? I hvilket regi foregår det? Skolen/ SFO/ klubber idrætsforeninger og andet? Der 
fokuseres derudover på overvægtige børn. Børnene deles i alder fra 6 – 12 år og teenage 
13 – 17 år. 
Regionsvalg 
Mindre kniv – mere træning 
Her fokuseres særlig på ortopædkirurgi, især skuldre og knæ. 
Budskabet er at konservativ behandling kan være et godt alternativ til operationer, hvor 
det er relevant. Træning giver ofte bedre resultat end operation. 
Der vil også blive stillet spørgsmålstegn ved DRG takster og hvordan fysio/ergo/træning 
prioriteres. 
Kan vi ændre ved takststrukturen? 
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Genoptræningsplaner til alle 
Hænger selvfølgelig meget sammen med mindre kniv – mere træning. 
Der laves hvert år en monitoreringsundersøgelse. I året efter reformen steg antallet af 
genoptræningsplaner voldsomt. Sidste år steg tallene kun med 1 – 2 %. Et skøn er at der 
skrives for få genoptræningsplaner. Vi skal sikre patienterne får relevante 
genoptræningsplaner. 
Her ses der selvfølgelig også på hvad og hvilke sundheds og forebyggelses tiltag 
kommunerne har og hvilke borgerne ville kunne have glæde af blev iværksat. 
 
Alt i alt vil Danske Fysioterapeuter forsøge at få så megen information og ”skyts” samlet 
sammen for at skabe en landspolitisk debat og vil meget gerne hjælpe os i regionerne til at 
vinkle historierne lokalt. Spørgsmålet er så hvad vi i RB skal foretage os i forhold til 
valgkampen. 
 
Tine fortalte hvad der allerede er sat i gang: 
 

• FTF Hovedstaden og LO Storkøbenhavn samarbejder formelt om at arrangere de 
kommende regions- og kommunalvalgmøder. De har dog opdelt det således, at 
FTF- Hovedstaden står for at arrangere regionsvalgmøderne, og LO Storkøbenhavn 
står for at arrangere kommunalvalgmøderne.  

 
• KFF er ved at arrangere et valgmøde i København. (KFF: Københavns og 

Frederiksberg Fællesrepræsentation). 
 

• Regionsformændene er i samarbejde med sekretariatet ved at lave en lille ”how to 
do”pjece  i forhold til valgkampen og for at sætte fokus på Danske Fysioterapeuters 
budskaber.RB havde følgende forslag : deltage i valgmøder, skrive læserbreve, 
deltage i lokale valgarrangementer, skabe overblik over valgaktiviteter, formidle 
viden fra diverse undersøgelser og datamateriale. Spørgsmålet er hvordan vi 
mobiliserer medlemmerne?  

                Der blev nedsat en valgkampagne gruppe bestående af Tine, Solvejg og Charlotte. 
                Tine er tovholder. 

 
 

 Ad 3) Den ældre medicinske patient 
Tine indledte med at fortælle om Fredericia og Esbjerg. 
I Esbjerg er der mange flere fysioterapeuter ansat pr. borger fordi der har været en 
ledende fysioterapeut, som har været god til at fremme ansættelse fysioterapeuter i 
mange forskellige funktioner. 
Ydermere fortalte Tine, at hun har arrangeret et møde d. 17/9 med. Karen Stær fra FOA 
om samarbejdet omkring den ældre medicinske patient.  
 
Der er evidens for at træning virker,  
Mindre omkostningsfuldt, hvis borgerne bliver mere selvhjulpne, både fysisk, psykisk og 
socialt. 
Den ældre medicinske patient vokser med opgave – større værdighed som borger 
Vigtigt at i gangsætte træning hurtigt efter et konstateret fald i funktionsevne. 
Accelererede patientforløb har ofte fokus på den sygeplejefaglige del, vi skal have koblet 
fys/ergo faglig del på.  
Fokus på holdningsændring-find de gode eksempler. Brug borgernes egne ressourcer- det 
giver større livskvalitet for borgerne.   
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Bisbebjerg Hospital har for eksempel oprettet et geronto/geriatisk afsnit. Der er ligeledes 
gode erfaringer fra Fredericia og Østersund i Sverige. 
 
 
Derudover kom der en del forslag på konkrete tiltag og opmærksomhedspunkter: 
 
Opmærksomhed på takstafregningen- hvad betyder det 
Tværfagligt samarbejde- Vigtigt at tilføre ressourcer 
Større og bedre samarbejde region og kommuner i mellem, så vi ikke mister vigtige 
ressourcer hos patienten. 
Forslag til relevante oplægsholdere på møder/konferencer: relevante oplægsholdere kunne 
være politikere, embedsmænd, overlæger, geriatere, sundhedsøkonomer. Af konkrete 
navne blev nævnt Nina Bayer og Vibeke Storm 
 
Det blev vedtaget at Regionsbestyrelsen skal arbejde videre med ovenstående 
 
 
 

Ad 4) Regionskonferencen 2010 orientering/ diskussion  (13:30- 14:00) 
Solvejg Pedersen lagde op til brainstorm vedr. forslag til indholdet på regionskonferencen 
2010 
 
Nedenstående blev nævnt i forbindelse med brainstormingen: 
- Hvordan skaber man flere jobs til fysioterapeuter? 
- Tværfaglig samarbejde 
- Hvordan får man de tre sektorer (regionalt/ kommunalt/private fysioterapeuter) til at 

samarbejde? 
- Hvad gør vi når der kommer lægemangel? Vi skal forberede os på at kunne 

tilføje/tilbyde vores kompetencer. 
- Udvikling og samarbejde i fagbevægelse: Hvordan gør vi med den aldrende bevægelse? 

Nye- og unge medlemmer?, Samarbejde med andre fagforeninger (herunder 
forebyggelse af frafald og evt. sammenlægninger).   

- Kig på Plan 2010. Hvad har vi så nået? Har vi nået det vi ville? Hvordan har den 
udmøntet sig? 

- Flerfaglige organisationer – skal vi samarbejde med andre?  
- Evaluering af regionen: Har kommunalreformen medført evt. gråzoner? 

 
- Oplægsholdere med andet end fysioterapeutisk baggrund.  
- Inspiration fra udlandet. Hvordan udvikler vores fag sig i andre lande- kan vi få 

inspiration fra udlandet? 
 

 
 
Ad 5) Generalforsamling 2010: beretning (14:00- 14:30) 
Punktet startede med en diskussion om udformningen af beretningen. Derefter blev der 
diskuteret konkrete emner til beretningen. Til sidst blev det besluttet, at Tine hvem af 
regionsmedlemmerne der skriver de forskellige afsnit til beretningen. OBS: Det bliver 
muligt på næste regionsmøde at bytte afsnit med de andre, hvis man ønsker at skrive et 
andet afsnit.    
 
Af den indledende diskussion om beretningens fylde fremgik det at: 

Side 4 af 7 
 



Danske Fysioterapeuter ⋆ Region Hovedstaden 

 
 
 

- Vi skal udnytte hjemmesidens muligheder. Mere aktivitet på siden. Den skal være 
præget af overskuelig korte nyheder, og det skal være muligt for medlemmerne at 
bidrage med deres refleksioner.  

- Der var uenighed i bestyrelsen om hvorvidt, at beretningen skal være mere eller mindre 
fyldig end sidste beretning 

- Beretningens Lay- out er vigtig. Godt med info/fakta bokse og billeder. Evt lidt ”avis-
agtig”. 

- Det kunne være interessant at finde ud af hvor mange der læser beretningen 
- Beretningen skal indeholde politiske og kritisk-faglige artikler. Godt med debat.  
- Den skal være vedkommende 
 
 
Emner til beretningen 
 
 
- Året der er gået.  
- Fysioterapeuter uden for overenskomsten skal nævnes i beretningen.  
- Regionskonferencen skal nævnes.Valgkamp, genoptræning. 

 
Konklusion: Beretningerne skal også indeholde konkrete ”artikler”. Tine laver en liste med 
emner og sætter skribent på.  ?   Kommer med eksempler på artikler.  
 
 
 
 
Ad 6) Ikke- medlemmers (ikke regionsmedlemmer) deltagelse i medlemsmøder  
Overlevering fra sidste gang. Tine indleder med et oplæg om retningslinjerne for 
fysioterapeuter, som er medlem af Danske Fysioterapeuter, men som tilhører en anden 
region end Region Hovedstaden ikke er medlem af fagforeningen, deres deltagelse i 
medlemsmøderne.  
 
Herefter blev der lagt op til en diskussion om hvem der må og hvem der ikke må deltage 
på medlemsmøderne. Konklusionen blev, at medlemsmøderne primært er for medlemmer, 
men hvis der er ledige pladser må andre faggrupper mod betaling gerne deltage. Til 
gengæld skal det ikke være muligt for fysioterapeuter som ikke er medlem af 
fagforeningen at deltage i medlemsmøderne. Selv ikke mod betaling. 
 
 
 
Ad 7) Ansøgning til netværkspulje fra Per Tornøe 
 
Per Tornøe uddyber formålet med et netværk blandt praktiserende fysioterapeuter både 
indenfor og udenfor Københavns kommune, og der stilles efterfølgende spørgsmål til 
projektet. Der er opbakning til projektet og det vedtages at støtte projektet med 6.600 kr. 
 
Bestyrelsen beder om en evaluering af projektet/opstart af netværket. 
 
 
 
Ad 8) Regnskab første halvår ’09 orientering 
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Tine pointerer, at det er det bedste regnskab som hun har set siden 2006. Der foreligger 
kun små korrektioner.  
 
Kommentarer til regnskabet blev besvaret af Tine Nielsen 
 
 
Ad 9) Meddelelser  
Fra formanden: 
 -  To læserbrev i henholdsvis Bornholmstidende og Politiken. 
 -  Hjemmesideaktiviten har været begrænset da der på nuværende tidspunkt  
    ikke er ansat en webredaktør.  
 -  Der er blevet holdt møde med Mogens Lønborg om mulighederne i   
               sundhedshusen. Tine Nielsen sender et notat om mødet til Regionsbestyrelsen.  
 -Københavns kommune indkalder toæ et medlemsmøde for alle praktiserende i  
              København i slutningen af oktober 
 
Fra andre: 
 - Adresselisten skal redigeres 
 - Solvejg: Frederiksberg Kommune  vil trække deres aktiviteter ud af    
              diakonissestiftelsen. I 2014 skal der bygges nyt, med rehabilitetscenter 
 - Spritnyt sundhedshus er åbnet i Tårnby. Træningssal på 300 kv2.  
 - Line Schiellerup orienterer om besparelser i regionen.  
 
 
Ad 10) Arrangementer fremover orientering/diskussion/beslutning 
Punktet lagde op til en diskussion af medlemsmøderne.  
 
  
 - Nina Schriver vil meget gerne holde foredrag. Hun kan 3. Nov.  
 - Forslag om medlemsmøde om fødselsforberedelser. Vil gerne invitere     
              jordmoder Anne Barfod. Hvem skal undervise i fødselsforberedelse. Anne Marie   
              arbejde videre med det.  
 
Herefter blev det diskuteret om der er noget vi skal gå til. Tine Nielsen sender ting ud til 
efteråret som hun synes vi skal gå til. 
 
Ad 11) Er der noget vi skal videreformidle fra mødet og til hvem? 
  Det regionale valgmøde skal formidles ud til tillidsrepræsentanterne og 
 det skal offentliggøres på hjemmesiden at Per Tornøe’s netværksprojekt har   
             fået tildelt et tilskud.   
 
 
 
Ad 12) Evt 
 -Hvis man vil have noget op på hjemmesiden skal man kontakte kontoret.  
 Dokumentet skal dog sendes i færdig stand. 
 - For at tjekke hvad kommuner og regioner udbyder beder vi Lise Bak         
              tjekke udbudsvagten.dk   
 - Kvalitetstjek i forhold til fysioterapeuter som er ansat på privathospitaler.   
 -Charlotte Larsen anmoder om penge til SUF’s personalefest. Bestyrelsen     
              afslår. 
 - Charlotte, Tine og Solvejg arbejder videre med kampagnegruppen 
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Ad 13) Evaluering af mødet 
Evalueringen af mødet var positiv. 
 
 
Ad 14) Planlægningsgruppe til næste møde 
Mie og Per Tornøe har meldt sig til at planlægge mødet den 26. Oktober.  
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